[image: Câmara - Brasão]RC
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

[image: Câmara - Brasão]CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

 Resumo da Ata Eletrônica da 18ª Sessão Ordinária - 04/06/2025 - Fls. 06
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

19ª LEGISLATURA - ANO I

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA

[image: ]

18ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 04/06/2025
Horário: 9h09min

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 6ª Sessão Ordinária - 09/03/2022 - Fls. 02
Cód. 01.00.08.01 ∙ 1C ∙ P

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

19ª (DÉCIMA NONA) LEGISLATURA - ANO I
RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA
18ª (DÉCIMA OITAVA) SESSÃO ORDINÁRIA

Aos quatro (4) dias do mês de junho (6) do ano dois mil e vinte e cinco (2025), iniciando às nove horas e nove minutos (9h09), compareceram à Câmara Municipal de Jacareí, a fim de participar de Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: DANIEL MARIANO – PL; GABRIEL BELÉM – PSB; HERNANI BARRETO – REPUBLICANOS; JEAN ARAÚJO – PP; JUEX ALMEIDA – PP; LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) – PT; MARCELO DANTAS – PODEMOS; MARIA AMÉLIA – PSDB;
NETHO ALVES – PL; 	PAULINHO DO ESPORTE – PODEMOS; PAULINHO DOS CONDUTORES – PODEMOS; 	SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR – PL; e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – PP.

A Sessão teve a Presidência do Vereador PAULINHO DO ESPORTE, tendo para secretariá-lo os pares MARIA AMÉLIA e JEAN ARAÚJO, respectivamente 1ª e 2º Secretários.

ABERTURA: O Presidente declarou aberta a 18ª Sessão Ordinária, cumprimentou a todos e anunciou a execução do Hino Nacional Brasileiro. Ato contínuo, o Vereador NETHO ALVES procedeu à leitura de um trecho bíblico.

[bookmark: _GoBack]Registrou-se a presença do Senhor ROBERTO ABREU, Secretário de Governo Municipal, do Senhor NICOLAS ROSALÉM, e dos Vereadoras Jovens GUSTAVO MESQUITA ALVES (acompanha os trabalhos do Vereador Juex Almeida), LAVÍNIA FANI ROJAS DOS SANTOS (Suplente - acompanha os trabalhos do Vereador Juex Almeida), NATASHA DE ALMEIDA LEITE (acompanha os trabalhos do Vereador Jean Araújo) e AMILTON JOSÉ DOS SANTOS JUSTINO (Suplente - acompanha os trabalhos do Vereador Jean Araújo).

FASE DA ORDEM DO DIA: O Presidente solicitou à 1ª Secretária a leitura dos projetos constantes na Ordem do Dia.

1. Discussão única do PLL nº 39/2025 - Projeto de Lei do Legislativo. Autoria: Vereador Jean Araújo. Assunto: Dispõe sobre a denominação da Rua Seis, código 13690, no Loteamento Veraneio Irajá - Bairro Mandi, como Rua Antônio Carlos da Silva. Na apresentação do projeto, a Vereadora Jovem Natasha de Almeida Leite acompanhou o Vereador Jean Araújo na Tribuna. Encerrada a discussão, o projeto foi APROVADO por ACLAMAÇÃO. Ato contínuo, o Presidente suspendeu a Sessão para os registros das fotos oficiais. Retomada a Sessão, foi verificada a presença, dando-se prosseguimento à fase da Ordem do Dia.

2. Discussão única do PLL nº 90/2024 - Projeto de Lei do Legislativo. Autoria: Vereador Paulinho dos Condutores. Assunto: Dispõe sobre a denominação da rotatória localizada na Avenida Alfredo Blois, em frente ao número 388, no Jardim Maria Amélia I, na cidade de Jacareí/SP (Rafael da Cruz Leite). O Projeto foi RETIRADO da Ordem do Dia, a pedido do autor.

3. Discussão única do PLL nº 22/2025 - Projeto de Lei do Legislativo. Autoria: Vereador Juex Almeida. Assunto: Dispõe sobre a obrigatoriedade de divulgação dos horários de atendimento dos profissionais de saúde do SUS em todos os estabelecimentos de saúde públicos, privados ou conveniados que prestem serviços pelo Sistema Único de Saúde no Município de Jacareí, incluindo Unidades Básicas de Saúde, Unidades de Pronto Atendimento, hospitais e demais unidades congêneres. Encerrada a discussão, foi lida a EMENDA Nº 1, a qual foi submetida à votação simbólica, tendo sido APROVADA. Ato contínuo, o projeto foi submetido à votação nominal, tendo sido APROVADO com DOZE (12) VOTOS FAVORÁVEIS e nenhum voto contrário.

FASE DO EXPEDIENTE: O Presidente solicitou a leitura e votação dos trabalhos legislativos apresentados pelos Vereadores.

DANIEL MARIANO - Indicações: 2605 e 2606. Moções: 443 - Moção de Repúdio à proposta de Reforma Tributária que está em discussão no Congresso Nacional. 455 - Moção de Apoio e Conscientização pelo Dia Mundial do Meio Ambiente, 5 de junho. 458 - Moção de Homenagem pelo transcurso do Dia da Imprensa, 1º de junho.

GABRIEL BELÉM - Indicações: 2545, 2546, 2547, 2548, 2549, 2550, 2551, 2552, 2553, 2554, 2555, 2556, 2557, 2558 e 2601.

HERNANI BARRETO - Indicações: 2587, 2588, 2589, 2590, 2591, 2592, 2593, 2594, 2595, 2596, 2597, 2603 e 2608. Requerimentos: 321 - Aprovado - À EDP, solicitando providências urgentes quanto à abundante vegetação, em conflito com a fiação elétrica, na Rua Jota Domingues, ao lado do número 189, no Jardim Alvorada.

JEAN ARAÚJO - Indicações: 2537, 2538, 2539, 2540, 2541, 2542, 2543, 2544 e 2586. Requerimentos: 315 - Aprovado - À ISA CTEEP – Companhia de Transmissão de Energia Elétrica Paulista, solicitando a realização de capina e limpeza da área situada sob as linhas de transmissão de energia elétrica, localizada na Avenida Elmira Martins Moreira, no Jardim Altos de Santana, neste Município.

JUEX ALMEIDA - Indicações: 2569, 2570, 2571, 2572, 2573, 2574, 2575, 2576, 2577, 2579, 2580, 2581 e 2582. Moções: 437 - Moção de Aplausos à Polícia Rodoviária Federal e à Polícia Militar do Estado de São Paulo pela exitosa apreensão de entorpecentes em operação conjunta realizada em Jacareí.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) - Indicações: 2563, 2564, 2565, 2566, 2567 e 2568. Pedidos de Informações: 59 - Aprovado - Requer informações sobre o contrato da Concessionária Ambiental com a Prefeitura de Jacareí.

MARCELO DANTAS - Moções: 444 - Moção de Conscientização pelo Dia Mundial do Meio Ambiente, celebrado em 5 de junho. 445 - Moção de Conscientização pelo Dia Nacional do Teste do Pezinho, celebrado em 6 de junho. 446 - Moção de Conscientização pelo Dia Nacional da Liberdade de Imprensa, celebrado em 7 de junho. 447 - Moção de Conscientização pelo Dia Nacional da Imunização, celebrado em 9 de junho.

MARIA AMÉLIA - Indicações: 2648, 2649, 2650, 2652, 2653, 2654 e 2655. Moções: 452 - Moção de Repúdio ao Senador Plínio Valério e ao Senador Marcos Rogério, então presidente da Comissão de Infraestrutura, pelo comportamento inadequado que tiveram com a Ministra do Meio Ambiente e Mudança do Clima, Marina Silva, durante a participação desta na audiência realizada pela comissão no último dia 27/05/2025. 454 - Moção de Apoio à Ministra Marina Silva diante do triste episódio vivenciado durante a participação na audiência realizada pela Comissão de Infraestrutura do Senado, no último dia 27/05/2025.

NETHO ALVES - Indicações: 2644, 2645, 2646, 2647, 2651 e 2658. Moções:
448 - Moção Comemorativa pelo transcurso do “Dia do Profissional de Recursos Humanos”, 3 de junho. 449 - Moção Comemorativa pelo transcurso do “Dia da Ecologia”, 5 de junho. 450 - Moção Comemorativa pelo transcurso do “Dia Mundial do Meio Ambiente”, 5 de junho. 451 - Moção Comemorativa pelo transcurso do “Dia Nacional da Liberdade de Imprensa”, 7 de junho. Requerimentos: 323 - Aprovado - À EDP, solicitando a poda de árvores situadas na Rua Humberto Peloggia, defronte ao nº 156, no Jardim São Luiz.

PAULINHO DO ESPORTE - Indicações: 2559, 2560, 2561 e 2562. Moções:
436 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Porteiro, 9 de junho. Requerimentos: 316 - Aprovado - Ao 41º BPM/l - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando a intensificação das patrulhas no Jardim Novo Amanhecer.

PAULINHO DOS CONDUTORES - Indicações: 2584 e 2585. Moções: 438 - Registra o transcurso do Dia Internacional das Crianças Inocentes Vítimas de Agressão, 4 de junho. 439 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Engenheiro Agrimensor, 4 de junho. 440 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Gestor Comercial, 4 de junho.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR - Indicações: 2578, 2583, 2598, 2599, 2602, 2604, 2607, 2643, 2656 e 2657. Moções: 441 - Moção de Reconhecimento pelo transcurso do Dia Mundial do Meio Ambiente, celebrado em 5 de junho.
442 - Moção de Reconhecimento pelo transcurso do Dia Nacional da Liberdade de Imprensa, celebrado em 7 de junho. Requerimentos: 317 - Aprovado - À EDP, solicitando a troca do poste localizado na Rua Antônio Silva Cunha Bueno, próximo ao nº 65, no Jardim Paraíso, neste Município. 322 - Aprovado - À JTU - Jacareí Transporte Urbano Ltda., solicitando estudos técnicos para que seja verificada a possibilidade da operação de ônibus extras na Linha 22, que atende o Bairro Pagador de Andrade e região, principalmente nos horários de pico.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - Indicações: 2609, 2610, 2611, 2612, 2613, 2614, 2615, 2616, 2617, 2618, 2619, 2620, 2621, 2622, 2623, 2624, 2625, 2626, 2627, 2628, 2629, 2630, 2631, 2632, 2633, 2634, 2635, 2636, 2637, 2638, 2639, 2640, 2641 e 2642. Moções: 453 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Nacional de Combate ao Glaucoma, 26 de maio. 456 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Profissional de RH, 3 de junho. 457 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia da Conscientização contra a Obesidade Mórbida Infantil, 3 de junho. 459 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Engenheiro Mecânico, 5 de junho. 460 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Mundial do Meio Ambiente, 5 de junho. Requerimentos: 318 - Aprovado - À EDP, solicitando reposicionamento do poste que se encontra torto, apresentando sérios riscos de queda, na altura do nº 187 da Rua Michel Sayeg, no Jardim Paraíso, neste Município. 319 - Aprovado - À EDP, solicitando a implantação de uma rede secundária na Estrada do Barreirinho, próximo à Chácara São Francisco, no Bairro Barreirinho, neste Município. 320 - Aprovado - À EDP, solicitando poda de uma árvore cujos galhos se encontram sobre a fiação elétrica na Rua Higino Ribeiro de Carvalho, próximo ao nº 245, no Parque Meia Lua, neste Município. 324 - Aprovado - À Concessionária Rota das Bandeiras, solicitando a mudança da placa que se encontra com difícil visualização indicando o acesso aos Bairros do Pinhal e das Brotas.

VOTOS DE PESAR E MINUTO DE SILÊNCIO:
	Pesar pelo falecimento de:
	Formulado pelo(a) Vereador(a):

	Adriana Brazilina Martins Souza
	Valmir do Parque Meia Lua

	Anesia Ramos dos Santos
	Valmir do Parque Meia Lua

	José Francisco Pires
	Daniel Mariano

	Wanderlei Luiz Finetti
	Daniel Mariano

	Alessandro Pinheiro
	Paulinho dos Condutores
Paulinho do Esporte

A seguir, o Presidente suspendeu a Sessão para almoço, com retorno previsto às 13h15. Retomada a Sessão, passou-se ao Horário dos Temas Livres.

FASE DO HORÁRIO DA TRIBUNA (TEMAS LIVRES): A seguir, para abordar
temas de suas livres escolhas durante doze (12) minutos, desde que
de interesse público, os Vereadores abaixo relacionados, na ordem em
que constam, ocuparam a tribuna e fizeram uso da palavra: GABRIEL BELÉM – PSB; HERNANI BARRETO – REPUBLICANOS; JEAN ARAÚJO – PP; JUEX ALMEIDA – PP; LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) – PT; MARCELO DANTAS – PODEMOS; MARIA AMÉLIA – PSDB; NETHO ALVES – PL; 	PAULINHO DO ESPORTE – PODEMOS; PAULINHO DOS CONDUTORES – PODEMOS; 	SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR – PL; VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – PP; e DANIEL MARIANO – PL.

Ato contínuo, o Presidente lembrou dos seguintes eventos: Reunião com o Conselho Regional de Economia no dia 5 de junho, às 15h, na Sala da Presidência; e 	Reunião da Comissão de Finanças e Orçamento com o IPMJ sobre o Projeto de Lei do Executivo nº 17/2025 no dia 06 de junho, às 14h30, no Auditório da Casa.
A seguir, agradeceu a participação de todos, nomeando os Vereadores que permaneceram até o final da Sessão: DANIEL MARIANO, JEAN ARAÚJO, JUEX ALMEIDA, MARIA AMÉLIA, NETHO ALVES, PAULINHO DO ESPORTE, SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA. Em seguida, às dezesseis horas (16h), declarou encerrada a 18ª Sessão Ordinária do ano de 2025.

Para constar, foi lavrado o presente Resumo da Ata Eletrônica por mim, ________________ Rita de Cássia Fernandes Braga – Oficial Técnico Legislativo, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 83 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. A Ata Eletrônica contendo a gravação desta Sessão ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site do Legislativo Municipal e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (2) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem os quais se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica, sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade, Jacareí, 05 de junho de 2025.

	PAULO LUÍS SANTOS
(Paulinho do Esporte)
Presidente
	MARIA AMÉLIA M. M. DE OLIVEIRA
(Maria Amélia)
1ª Secretária

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

image1.png

image2.png
A0 sy une 1 B0

image3.png
A0 sy une 1 B0